
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul III — Nr. 222

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Luni, 4 noiembrie 1991

SUMAR

Nr. Pagina

Declarația Senatului .......... 1

DECRETE

88. — Decret privind înaintarea în gradul de general- 
locotenent a unor generali-maiori și acordarea 
gradului de general-maior unor colonei din Mi
nisterul Apărării Naționale......................... 2

89. — Decret privind acordarea gradului de general- 
maior în retragere unor colonei din Ministerul 
Apărării Naționale, veterani de război, distinși 
cu ordinul „Mihai Viteazul".........................2—3

90. — Decret privind acordarea gradului de general- 
maior în retragere unor colonei și de contraamiral 
unor căpitani de rangul I din Ministerul Apărării 
Naționale, veterani de război......................... 3—4

Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

703. — Hotărîre privind unele' măsuri referitoare la 
comisiile mixte hidrotehnice, create în baza unor
acorduri și convenții guvernamentale ... 4

706. — Hotărîre privind organizarea și funcționarea
filialei Iași a Centrului pentru perfecționarea per
sonalului din administrația publică locală . . 5

733. — Hotărîre privind aprobarea aderării Institu
tului român de standardizare la Comitetul Euro
pean de Standardizare (C.E.N.) și Comitetul 
European de Standardizare Electrotehnică 
(CENELEC)....................................................... 5

739. — Hotărîre privind înființarea Societății comer- 
' ciale — Centrai de perfecționare, consultanță 

și management pentru comerțul internațional — 
„Percomex" — S.A........................................6—10

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

DECLARAȚIE
Senatul României a dezbătut cu îngrijorare și, în 

consecință, condamnă intențiile exprimate public de 
către un grup de cetățeni români de naționalitate ma
ghiară din județele Covasna și Harghita, denumit,,Gru
pul politic al U.D.M.R. din Ținutul Secuiesc“, de a 
întreprinde, în perioada imediat următoare, acțiuni vi- 
zînd proclamarea autonomiei teritoriale a ,,Țării Se
cui lor “.

Dînd expresie sentimentelor de indignare și revoltă 
ale electoratului, Senatul consideră încercarea de a 
realiza acest proiect, ca de altfel orice tentativă de 
constituire a unor enclave etnice pe teritoriul Româ
niei, un atentat la unitatea, integritatea și suverani
tatea statului nostru, un act provocator ilegal, cu ca
racter separatist, de natură să destabilizeze situația 
politico-socială internă și să deterioreze relațiile 
României cu țările vecine și cu alte state ale lumii.

Senatul a luat act de Declarația grupului parlamen
tar al U.D.M.R. din Senat în care se arată că așa-zisul 
grup radical, format din cîteva persoane, nu reprezintă 
pe membrii uniunii și conducerea acesteia. Potrivit 
aceleiași declarații, acest grup nu se bucură de spri

jinul populației dip cele două județe și nici de cel al 
conducerii locale a U.D.M.R., care a dezaprobat cate
goric și fără echivoc intenția de a se organiza un re
ferendum în această problemă cu prilejul manifestărilor 
preconizate la Lutița.

Senatul apreciază că drepturile și libertățile cetă
țenilor României, inclusiv ale persoanelor aparținînd 
minorităților naționale, sînt asigurate și pot fi exerci
tate numai îri cadrul creat de statul de drept pe care 
îl edificăm, iar problemele ce s-ar putea ivi pot fi 
soluționate numai cu instrumentele democratice și le
gale ale acestui stat.

Membrii Senatului fac apel către toți cetățenii țării 
să manifeste discernămînt și responsabilitate, să res
pingă acțiunile extremiste, provocatoare, să demonstreze 
prin fapte că înțeleg imperativul conlucrării și al res
pectului reciproc dintre români și persoanele aparținînd 
minorităților naționale, avînd ca țel permanent asigu
rarea stabilității politice și sociale, depășirea dificultă
ților, împlinirea idealurilor proclamate de Revoluția 
din decembrie 1989, afirmarea României ca un stat 
democrat, situat la cotele civilizației europene.

Declarația a fost adoptată de Senat în ședința din 23 octombrie 1991.

PREȘEDINTELE SENATULUI
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

București, 23 octombrie 1991.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind înaintarea în gradul de general-locotenent a unor 

generali-maiori și acordarea gradului de general-m^ior unor 
colonei din Ministerul Apărării Naționale

în temeiul art. 82 alin. 1 lit. k) din Decretul-lege nr. 92/1990 
pentru alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează :

Art. 1.,— Se înaintează în gradul de general-locotenent următorii : 
— general;ul-maior Cioflină loan Dumitru 
— generalul-maîor Grigoraș lordachi Gheorghe.
Art. 2. — Se acordă gradul de general-maior următorilor :
— colonelului Gogă Gheorghe Constantin
— colonelului Iliescu Dumitru Mihai
— colonelului lovănel Nicolae Paul
— colonelului Mustățea Stan Nicolae
— colonelului Popa Traian loan
— colonelului Vasile Horea Constantin.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din De
cretul-lege nr. 92/1990 pentru ale
gerea parlamentului și a Președinte
lui României, contrasemnăm acest 
decret.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

București, 22 octombrie 1991.
Nr. 88.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acordarea gradului de general-maior în retragere 

unor colonei din Ministerul Apărării Naționale, veterani de război, 
distinși cu ordinul „Mihai Viteazul"

în temeiul art. 82 alin. 1 lit. k) din Decretul-lege nr. 92/1990 
pentru alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Se acordă gradul de general-maior în retragere ur
mătorilor colonei, veterani de război, distinși cu ordinul „Mihai Viteazul" : 

— colonelului Burchi ponstantin Leon 
— colonelului Capetti Cristea Radu 
— colonelului Carada Ilie Mihai 
— colonelului Corbu Ion Vasile 
— colonelului Draga Gheorghe Petre 
— colonelului Gavriliu Alexandru Vasile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 222 3

— colonelului Gheorghe Gheorghe Ion
— colonelului Ghițescu Gheorghe Dumitru
— colonelului Ivănoiu Dumitru Gheorghe
— colonelului Mirescu Gheorghe Ion
■— colonelului Pârvan Marin Leucu
— colonelului Socol Traian Ion
— colonelului Spaimă Petre Constantin,

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art, 82 alin. 2 din De
cretul-lege nr. 92/1990 pentru ale
gerea parlamentului și a Președinte
lui României, contrasemnăm acest 
decret.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

București, 22 octombrie 1991.
Nr. 89.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general-maior în retragere 
unor colonei și de contraamiral unor căpitani de rangul I

din Ministerul Apărării Naționale, veterani de război

în temeiul art. 82 alin, 1 lit. k) din Decretul-lege nr. 92/1990
entru alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează :

Art, 1, — Se acordă gradul de general-maior în retragere următorilor 
olonei, veterani de război :

— colonelului Andrei Nicolae Ion
~ colonelului Amzărescu Petre Constantin
— colonelului Bâldăneanu Dumitru Ion
— colonelului Biberi Constantin Petre
— colonelului Bogdan Niculaie Gheorghe
— colonelului Cazimir Achim losif
•— colonelului Câmpeanu Ion Valeriu
— colonelului Cipere Dinu Ion
— colonelului Cristea Marin Andrei
— colonelului Emanoil Ion Gheorghe
— colonelului Gradu Ion Dumitru
— colonelului Gruia Octavian Savu
— colonelului Ignat Mihai Petru
— colonelului Malinovschi Vasile Sergiu
— colonelului Mastacan Ion Petre
— colonelului Mișca Grigore Augustin
— colonelului Mîrzac Constantin Alexandru
— colonelului Perju Că ținea Constantin
— colonelului Petrescu Nicolae Gheorghe
— colonelului Radu loan Nicodim
— colonelului Șimionescu Gheorghe Ion
— colonelului Slăvescu Victor Aurelian



4 MONltORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 222

— colonelului Stănescu Ion Constantin
— colonelului Stoica Ion Vasile
— colonelului Stdiculescu Dumitru Dumitru
— colonelului Ursachi Ion Ion.

, Art. 2. — Se acordă gradul de contraamiral în retragere următo
rilor căpitani de rangul I, veterani de război :

— căpitanului de rangul I Ciolac Manole Grigore
— căpitanului de rangul I Horodincă Nicolae Alexandru.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din De
cretul-lege nr. 92/1990 pentru ale
gerea parlamentului și a Președinte
lui României, contrasemnăm acest 
decret.

PRIM-MINISTRU 
THȘODOR STOLOJAN

București, 22 octombrie 1991.
Nr. 90.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
guvernul României

hotărîre

privind unele măsuri referitoare la comisiile .mixte hidrotehnice, create în baza unot acorduri 
și convenții guvernamentale

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Domnul Paul Gheorghiescu — secretar de 
stat în Ministerul Mediului — se numește;

a) președinte al părții române în Comisia mixtă 
româno-iugoslavă* pentru aplicarea Acordului dintre 
România și Republica Socialistă Federativă Iugoslavia 
privind problemele hidrotehnice de pe sistemele hidro
tehnice și cursurile de apă de pe frontieră sau între
tăiate de frontiera de stat, semnat la București lâ 7 
aprilie 1955 ;

b) împuternicit al Guvernului pentru aplicarea Con
venției dintre Guvernul României și Guvernul Uniunii 
Republicilor Sovietice Socialiste privind colaborarea în 
domeniul gospodăririi apelor de frontieră, semnat la 
Moscova la 9 aprilie 1986 ;

c) reprezentant împuternicit al părții române în 
Comisia mixtă hidrotehnică româno-ungară pentru 
aplicarea Convenției dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii .Ungare pentru reglementarea pro* 
blemelor hidrotehnice referitoare la apele ce formează 
frontiera sau sînt întretăiate de frontieră, semnată la 
București la 25 iunie 1986.

Art. 2. — Domnul loan Damian — directorul Direc
ției de sinteze, resurse de apă și apărare împotriva 
inundațiilor din Ministerul Mediului — și domnul 

Florin Stadiu — directorul Regiei autonome „Apele 
române" — se numesc locțiitori ai împuternicitului 
Guvernului pentru aplicarea Convenției dintre Guver
nul României și Guvernul U.R.S.S. privind colaborarea 
în domeniul gospodăririi apelor de frontieră, semnata 
la Moscova la 9 aprilie 1986.

Art. 3. — Domnul Florin Stadiu — directorul Regiei 
autonome „Apele române" — se numește locțiitor al 
reprezentantului împuternicit al părții române în Comi
sia m&tă hidrotehnică româno-ungară pentru aplica
rea Convenției dintre Guvernul României și Guvernul 
Republicii Ungaria pentru reglementarea problemelor 
hidrotehnice referitoare la apele ce formează frontiera 
sau sînt intersectate de frontieră, semnată la București 
la 25 iunie 1986.

Art. 4. — Componența părții române în comisiile 
mixte menționate în prezenta hotărîre se stabilește prin 
(ordin al ministrului mediului.

Art. 5. — Fondurile aferente cheltuielilor în Lei și 
în valuta, necesare realizării sarcinilor rezultate din 
aplicarea convențiilor și acordurilor guvernamentale 
privind reglementarea problemelor de gospodărire a 
apelor care formează sau traversează frontiera de stat 
a României, se includ în bugetul Ministerului Mediului.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 10 octombrie 1991.
Nr. 703.



MONITORUL OFICIAL ÂL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 222

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind organizarea și funcționarea filialei Iași a Centrului pentru perfecționarea -personalului 

din administrația publică locală

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă înființarea filialei Iași a Cen
trului pentru perfecționarea personalului din adminis
trația publică locală, cu sediul în municipiul Iași, str. 
Bucium nr. 80, județul Iași.

Filiala va fi organizată și va funcționa în conformi
tate cu normele unitare de organizare a centrelor de 
perfecționare, criteriile de normare, selecție și înca
drare a personalului, emise de Ministerul Învățămîn
tului și Științei și aprobate prin Hotărîrea Guvernului 
nr. 179/1990.

Filiala va asigura pregătirea și perfecționarea func
ționarilor din administrația publică locală din unele 
județe ale țării și din Republica Moldova.

Art. 2. — Filiala Iași a Centrului pentru perfecțio
narea personalului din administrația publică locală se 
organizează pe sistemul autofinanțării, potrivit legisla
ției în vigoare. Activitatea economico-financiară a fili
alei se realizează de către Prefectura județului Iași, în 
cadrul numărului de posturi existent.

Art. 3. — Programul anual și tematica-privind per
fecționarea pregătirii profesionale se aprobă de Direc
ția Generală pentru Administrație Locală din cadrul 
Secretariatului general al Guvernului.

Art. 4. — Pe durata programelor de instruire, 
cursanții beneficiază de salariu și alte drepturi de la 
locul de muncă. Cheltuielile cu instruirea, transportul 

și cazarea se’suportă de unitatea unde este angajat 
cursantul, iar cheltuielile pentru masă se suportă de 

. cursant.
Art. 5. — Personalul de predare și instruire a 

cursanților clin cadrul filialei Iași a centrului se asi
gură din rîndul specialiștilor din administrația centrală 
și locală, din instituții de învățămînt superior și de 
cercetare, societăți științifice, asociații profesionale și 
centre de perfecționare.

Art. 6. — Personalul de conducere al filialei Iași a 
centrului se numește de Direcția Generală pentru Ad
ministrație Locală din cadrul Secretariatului general 
al Guvernului, la propunerea Centrului pentru perfec
ționarea personalului din aparatul prefecturilor și pri
măriilor.

Art. 7. — Drepturile și îndatoririle cursanților din 
Republica Moldova, pe perioada cît se află la cursuri 
în România, precum și modalitățile de plată pentru 
aceștia se vor stabili pe bază de protocol, care se în
cheie între Direcția Generală pentru Administrație 
Locală din cadrul Secretariatului general al Guvernului 
României și Secția de autoadminisțrare locală ă Can
celariei de Stat a Republicii Moldova.

Art. 8. — Direcția Generală pentru Administrație 
Locală din cadrul Secretariatului general al Guvernu
lui și Prefectura județului Iași vor asigura aplicarea 
prevederilor prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 10 octombrie 1991.
Nr. 706.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind aprobarea aderării Institutului român de standardizare 
la Comitetul European de Standardizate (C.E.N.) și Comitetul

European de Standardizare Electrotehnică (CENELEC)
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă aderarea Institutului român de standardizare la 
Comitetul European de Standardizare (C.E.N.) și la Comitetul European 
de Standardizare Electrotehnică (CENELEC).

Art. 2. — Pentru cotizațiile pe anul în curs, Ministerul Economiei și 
Finanțelor va aloca suma de 18.200 dolari pe anul 1991, cu acoperire din 
fondul valutar al statului, modificîndu-se corespunzător bugetul de veni
turi și cheltuieli al Comisiei Naționale pentru Standarde, Mețrologie și 
Calitate.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 14 octombrie 1991.
Nr. 733.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 222

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea Societății comerciale — Centrul de perfecționare, consultanță și 

management pentru comerțul internațional — „Percomex“ — S.A.

Guvernul României hotărăște :

Arț. 1. — Se înființează Societatea comercială 
„Percomex* — S.A. ca persoană* juridică română, cu 
sediul în municipiul București, str. Sfinții Voievozi nr. 
52—54, sector 1.

Art. 2. — Societatea comercială „Perccmex* — S.A. 
se va organiza și va funcționa în conformitate cu sta
tutul prevăzut în anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

AH. 3. — Capitalul social inițial al societății comer
ciale este de 2.930.000 lei și este format din :

— mijloace fixe — 1.503.000 lei;
— mijloace circulante — 1.307.000 lei.
Societatea comercială „Percomex* — S.A. își va defi

nitiva capitalul social pe baza reevaluării patrimoniu

lui, în condițiile stabilite de lege, în termen de 30 de 
zile de la aprobarea prezentei hotărîri.

Art. 4. — Pe data înființării Societății comerciale 
„Percomex* — S.A., se desființează Centrul de perfec
ționare, consultanță și management pentru comerțul 
internațional.

Activul și pasivul unității de stat care se desfiin
țează se preiau de către societatea comercială-înfiin
țată.

Personalul care trece la Societatea comercială 
„Percomex“ — S.A. se consideră transferat în intere
sul serviciului, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 15 octombrie 19911
Nr..739.

ANEXĂ

STĂTU TU L
Societății comerciale — Centrul de perfecționare» consultanță și management pentru comerțul 

internațional — „Percomex* — S.A.

CAPITOLUL I
Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1
Denumirea societății

Denumirea societății este Centrul de perfecționare^ 
consultanță și management pentru comerțul* interna
țional — „Percomex“ — S.A.

în toate actele, facturile, anunțurile, publicațiile 
emanînd de la societate, denumirea societății va fi pre
cedată sau urmată de cuvintele „societate pe acțiuni* 
sau inițialele „S.A.*, cu menționarea capitalului social, 
a numărului de înregistrare și sediului social.

ARTICOLUL 2
Forma juridică a societății

Societatea comercială — Centrul de perfecționare, 
consultanță și management pentru comerțul interna- 
țioi^al — „Percomex* — S.A. este persoană juridică 
română, avînd forma juridică de societate pe acțiuni, 
în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 31/1990. Aceasta 
își desfășoară activitatea în conformitate cu legile 
române și cu prezentul statut.

ARTICOLUL 3
Sediul societății

Sediul societății este în România, municipiul Bucu
rești, str. Sfinții Voievozi nr. 52—54, sector 1.

Sediul societății poate fi schimbat în alt loc din 
România pe bază hotărîrii adunării generale a acționa
rilor, potrivit legii.

Societatea poate deschide sucursale, filiale, birouri în 
România și străinătate.

ARTICOLUL 4
Durata societății

Durata societății este nelimitată.

CAPITOLUL II
Obiectai de activitate ăl societății

ARTICOLUL 5

Obiectul de activitate al societății este :
— formarea și perfecționarea profesională a perso

nalului de conducere și de execuție din instituții, 
firme, societăți comerciale și regii autonome, repre
zentanțe străine, particulari abilitați să desfășoare 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 222

activități de comerț exterior, la cererea acestora, pe 
probleme de com,erț internațional, negocieri și derulare 
contracte, transporturi internaționale, vamă, legisla
ție comercială, financiar-valutară, contabilitate, mer- 
ceologie ;

— perfecționarea, pe probleme de comerț exterior a 
personalului tehnic și economic care urmează să 
acorde asistență tehnică în străinătate, la cererea agen
ților economici :

— organizarea de cursuri de limbi străine și cores
pondență comercială internațională, în forme intensive 
și extensive, a căror durată este de la 3 luni la 3 ani ;

— desfășurarea activității de consultanță, manage
ment și asistență de specialitate privind negocierea și 
derularea contractelor în domeniul comerțului inter
național, pentru agenții economici ;

— organizarea de simpozioane și dezbateri pe pro
bleme de comerț internațional, negocieri și derulare 
contracte, transporturi internaționale, vamă, legislație 
comercială, financiar-valutară, contabilitate, merceo- 
logie ;

— elaborarea și tipărirea de manuale, broșuri, lecții, 
studii de specialitate necesare organizării și desfășură- 
rii cursurilor de formare și perfecționare a cadrelor 
de specialitate.

La terminarea programelor, „Percomex“ — S.A. este 
obligată să elibereze certificate în baza susținerii tes
telor finale.

Totodată, se va asigura cooperarea cu instituții gu
vernamentale, ministere, organizații, unități similare 
pentru formare și perfecționare, din țară și străină
tate, pe probleme specifice activității centrului.

CAPITOLUL III

Capitalul social
ARTICOLUL 6

Capitalul social inițial al societății este în valoare de 
2.930.000 lei și se compune din mijloace fixe în va
loare de 1.563.000 lei și mijloace circulante în valoare 
de 1.367.000 lei.

Capitalul social se divide în acțiuni nominative în 
valoare nominală de 5.000 lei fiecare.

Capitalul social inițial este deținut integral de statul 
român, ca acționar unic, pînă la 'transmiterea acțiu
nilor din proprietatea statului către terțe persoane.

ARTICOLUL 7

Acțiunile vor cuprinde mențiunile prevăzute de lege ; 
ele vor purta timbrul sec al societății și semnătura, a 
doi administratori.

Societatea va ține evidența acțiunilor într-un regis
tru numerotat, sigilat și parafat de președintele con
siliului de administrație ; registrul se păstrează la se
diul societății sub îngrijirea consiliului de adminis
trație.

ARTICOLUL 8

Majorarea capitalului social

Capitalul social poate fi majorat pe baza hotărîrii 
adunării generale extraordinare a acționarilor, prin 
emiterea de noi acțiuni, reprezentînd aportul în nume
rar sau în natură.

7

Majorarea capitalului se poate face parțial sau total, 
în natură, prin hotărîrea adunării generale a acționa
rilor, pe baza evaluării efectuate de experții desemnați 
de către acționari.

ARTICOLUL 9

Reducerea capitalului

Reducerea capitalului se poate face pe 'baza hotărî
rii adunării generale extraordinare a acționarilor.

Propunerea de reducere a capitalului trebuie comu
nicată de către consiliul de administrație comisiei de 
cenzori, cu cel puțin 30 zile înainte de data adunării 
generale a acționarilor, care decide asupra acestei 
reduceri.

Comisia de cenzori va trebui să refere asupra cauze
lor și condițiilor reducerii.

ARTICOLUL 10

Majorarea capitalului se poate face conform preve
derilor legale.

ARTICOLUL 11
Drepturi și obligații decurgind dijn acțiuni

Fiecare acțiune conferă acționarului dreptul la un 
vpt în adunarea generală a acționarilor și de a parti
cipa la distribuirea dividendelor, potrivit legii.

Obligațiile societății sînt garantate cu patrimoniul 
social, iar acționarii răspund numai în limita acțiuni
lor ce le dețin.

ARTICOLUL 12
Cesiunea acțiunilor

Acțiunile sînt indivizibile cu privire la societate, care 
nu recunoaște decît un singur . proprietar pentru fie
care acțiune.

Cesiunea acțiunilor se va face potrivit legii.
Cesiunea acțiunilor se înregistrează în registrul de 

evidență a acțiunilor și se menționează pe titlu.

ARTICOLUL 13
Pierderea acțiunilor

în cazul pierderii uneia sau mai multor acțiuni, pro
prietarul va trebui să anunțe consiliul de administra
ție și să facă public faptul prin presă. După 6 luni va 
putea obține un duplicat al acțiunii.

CAPITOLUL IV
Adunarea generală a acționarelor

ARTICOLUL 14

Atribuții
Adunarea generală a acționarilor este organul de 

conducere al societății, care decide asupra activității 
acesteia și asigură politica ei economică și comercială.

Adunarea generală a acționarilor are următoarele 
atribuții principale :

a) aprobă structura organizatorică a societății și 
numărul de posturi, precum și normativul de consti
tuire a compartimentelor funcționale și de producție ;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 222

b) alege membrii consiliului de administrație și ai 
comisiei de cenzori, inclusiv cenzorii supleanți, le sta
bilește remunerația, îi descarcă de activitate și îi 
revocă ;

c) alege directorii, ținînd cont ca, pentru sucursală, 
directorul să fie din cadrul personalului sucursalei, le 
stabilește atribuțiile și îi revocă ;

d) aprobă și modifică programele de activitate și 
bugetul societății ;

e) analizează rapoartele consiliului de administrație 
privind stadiul și perspectivele societății, cu refșrire 
la profit, poziția pe piața internă și internațională, 
nivelul tehnic, calitatea, forța de muncă, protecția 
mediului, -relațiile cu clienții. De asemenea, hotărăște 
asupra nivelului fondurilor .pentru cercetări științifice, 
care au ca obiect fundamentai strategiile de dezvoltare, 
creșterea "calității produselor și serviciilor, elaborarea 
de produse, și tehnologii noi; competitive ;

f) hotărăște cu privire la contractarea de împrumu
turi bancare pe termen lung, stabilește condițiile de 
acordare a creditelor comerciale și aprobă orice fel de 
credit financiar acordat de societate ;

g) examinează, aprobă sau modifică bilanțul și con
tul de profit și pierderi după analizarea raportului con
siliului de administrație și al comisiei de cenzori, 
aprobă repartizarea beneficiilor între acționari ;

h) hotărăște cu privire la înființarea și desființarea 
de sucursale și filiale ;

i) hotărăște cu privire la mărirea sau reducerea capi
talului social, precum și la cesiunea acțiunilor ;

j) hotărăște cu privire la adoptarea sau modificarea 
statutului, precum și la transformarea formei juridice 
a societății

k) hotărăște cu privire la comasarea, divizarea sau 
dizolvarea societății ;

1) hotărăște cu privirp la executarea de reparații 
capitale și realizarea de investiții noi ;

m) hotărăște, cu prilejul stabilirii bugetului, asupra 
modului de remunerare a membrilor consiliului de 
administrație ; hotărăște asupra salariilor și primelor 
directorilor ;

n) hotărăște cu privire la acționarea în justiție a, 
membrilor consiliului de administrație, directorilor și 
adjuncților acestora și a cenzorilor pentru paguba pri
cinuită societății;

o) hotărăște asupra oricăror altor probleme de com
petența sa, potrivit legii sau prezentului statut.

ARTICOLUL 15
Coinvocarea adunărilor generale ale-acționarilor

Adunările generale ale acționarilor sînt de două 
feluri : ordinare* și extraordinare.

Adunarea generală ordinară are atribuțiile prevăzute 
la art. 14 lit. a) și m), Ur adunărea generală extraor
dinară, atribuțiile prevăzute la lit. h), o), precum și 
celelalte atribuții ce le revin potrivit legii și prezen
tului statut.

ARTICOLUL 16

Adunarea generală se convoacă de președintele con
siliului de administrație sau de unul dintre adminis
tratori, desemnat de președinte.

Adunările generale ordinare au loc cel puțin o dată 
pe an, la. două luni de la încheierea exercițiului eco- 
nomico-financiar pentru examinarea bilanțului și a 

contului de profit și pierderi pe anul precedent și pen
tru stabilirea programului de activitate și a bugetului 
pe anul în curs.

Adunările generale extraordinare se convoacă în con
dițiile prevăzute de lege, la cererea acționarilor repre- 
zentînd 1/10 din capitalul social, sau la cererea comi
siei de cenzori.

Adunarea generală va < fi convocată de administra
tori de cîte ori vâ fi nevoie.

Convocarea va fi publicată îii Monitorul Oficial și 
într-unul din ziarele de largă circulație, răspîndite în 
localitatea în care se află sediul societății.

Convocarea va cuprinde locul și data ținerii adună
rii, precum și ordinea de zi, cu arățareâ explicită a 
tuturor problemelor care vor face obiectul dezbateri
lor adunărilor.

Cînd în ordinea de zi figurează propuneri pentru 
modificarea statutului, convocarea va trebui să cu
prindă textul integral al propunerilor.

Adunarea generală a acționarilor se întrunește la 
sediul societății sau în alt loc din aceeași localitate.

Hotărîrile adunărilor se iau prin vot deschis.
Votul secret este obligatoriu pentru alegerea mem

brilor consiliului de administrație și a cenzorilor, pen
tru revocarea lor și pentru luarea hotărîrilor referi
toare la răspunderea administratorilor.

ARTICOLUL 17

Adunarea generală a acționarilor este prezidată de 
președintele consiliului de administrație, iar în lipsa 
acestuia, de către unul dintre administratori, desem
nat de președinte.

Președintele consiliului de administrație desemnează, 
dintre acționari, doi secretari care, vor verifica pre
zența acționarilor la adunare și vor întocmi procesul- 
verbal al ședinței.

Procesul-verbșl se va scrie într-un registru sigilat și 
parafat. Procesul-verbal va fi semnat de persoana care 
a prezidat ședința și de secretarul care l-a întocmit.

ARTICOLUL 18
Adunarea generală ordinară este constituită valabil 

și poate lua hotărîri, dacă la prima convocare acțio
narii prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 2/3 din 
capitalul social, iar la a doua convocare, dacă dețin cel 
puțin 1/2 din capitalul social.

Adunarea generală extraordinară este constituită 
valabil și poate lua hotărîri, dacă la prima convocare, 
acționarii prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 3/4 
din capitalul social, iar la a doua convocare, dacă dețin 
cel puțin 1/2 din capitalul social.

Adunarea generală a acționarilor, statutar consti
tuită, ia hotărîri cu majoritatea absolută de voturi a 
celor prezenți sau reprezentați.
. Hotărîrile adunării generale sînt obligatorii chiar 
pentru acționării absenți sau nereprezentați.

ARTICOLUL 19
In perioada în care statul este acționar unic,, atribu

țiile ♦ adunării generale a acționarilor vor fi exercitate 
de consiliul împuterniciților statului, alcătuit și numit 
potrivit legii.

Consiliul împuterniciților statului îșidesfășoară acti
vitatea în conformitate cu regulamentul propriu de 
organizare și funcționare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222 9

Consiliul împuterniciților statului se va desființa, de 
drept, la data la care se va ține ședința de constituire 
a adunării generale a acționarilor.

ARTICOLUL 20

Societatea pe acțiuni este administrată de către con
siliul de administrație, compus din 5 administratori 
aleși de adunarea generală a acționariloi' pe o perioadă 
de 4 ani, cu posibilitatea de a fi realeși pe noi perioade 
de 4 ani, care pot avea și calitatea de acționari.

Cînd se creează un loc vacant în consiliul de admi
nistrație, adunarea generală a acționarilor alege un 
nou administrator pentru completarea locului vacant.

Consiliul de administrație este condus de un pre
ședinte.

Componența consiliului de administrație se stabilește 
de adunarea generală a acționarilor.

Consiliul de administrație se întrunește la sediul 
societății, ori de cîte ori este nevoie, la convocarea 
președintelui sau a 1/3 din numărul membrilor săi, și 
ia decizii cu majoritatea simplă de voturi din numărul 
total al membrilor consiliului.

El este prezidat de președinte, iar în lipsa acestuia, 
de unul dintre administratori, desemnat de președinte. 
Președintele numește un secretar.

Dezbaterile consiliului de administrație au loc con
form ordinii de zi, stabilite pe baza proiectului comu- 
jiicat de președinte, cu cel puțin 15 zile înainte. Aces
tea se consemnează în procesul-verbal al ședinței, care 
se scrie într-un registru sigilat și parafat de președin
tele consiliului de administrație.

Procesul-verbal se semnează de persoana care a pre
zidat ședința și de secretar.

Președintele îndeplinește și funcția de director, în 
care calitate conduce și comitetul de direcție, asigu- 
rînd conducerea curentă a societății, aducerea la înde
plinire a hotărîrilor adunării generale și ale consiliului 
de administrație.

In relațiile cu terții, societatea este reprezentată de 
către președintele consiliului de administrație, pe baza 
și în limitele împuternicirilor date de adunarea gene
rală a acționarilor sau, în lipsa lui, de către unul din
tre administratori, desemnat de către consiliu.

Președintele consiliului de administrație este obligat 
să pună la dispoziția acționarilor și a comisiei^de cen
zori, la cererea acestora, toate documentele societății,

ARTICOLUL 21

Consiliul de administrație are următoarele atribuții : 
— angajează și concediază personalul ;
— stabilește îndatoririle și împuternicirile persona

lului societății pe compartimente ;
— aprobă încheierea de contracte de închiriere (lua

rea sau darea cu chirie) pe baza hotărîrii adunării 
generale ordinare a acționarilor ;

— stabilește tactica și strategia de marketing, de 
cercetare și dezvoltare, de asigurare a calității, de pro
tecție a mediului ;

— supune anual adunării generale a acționarilor, în 
termen de 60 de zile de la încheierea exercițiului eco- 
nomico-financiar, raportul cu privire la activitatea 
societății, bilanțul și contul de profit și pierderi pe 
anul precedent, precum și proiectul de buget al socie
tății pe anul viitor ;

— rezolvă orice alte probleme stabilite de adunarea 
generală a acționarilor.

CAPITOLUL V
Gestiunea societății

ARTICOLUL 22

Gestiunea societății este controlată de acționari și 
de comisia de cenzori aleasă, în condițiile legii, de adu
narea generală a acționarilor, formată din 3 membri, 
care nu pot avea o altă funcție în societate, și tot 
atîția supleanți.

în perioada în care statul este acționar unic, cenzorii 
sînt reprezentanți ai Ministerului Economiei și Finan
țelor.

ARTICOLUL 23

Pentru a putea exercita dreptul de control, acționă
rilor și comisiei de cenzori li se vor* prezenta, la ce
rere, date cu privire la activitatea societății, situația 
patrimoniului, a beneficiilor și a pierderilor.

ARTICOLUL 24
Comisia de cenzori are următoarele atribuții princi

pale :
— în cursul exercițiului financiar verifică gospodă

rirea fondurilor fixe și a mijloacelor circulante, a porto
foliului de efecte, casa și registrele de evidență con
tabilă și informează consiliul de administrație asupra 
neregulilor constatate ;

* — la încheierea exercițiului financiar controlează 
exactitatea inventarului, a documentelor și a informa
țiilor prezentate de consiliul de administrație asupra 
fondurilor societății, a bilanțului și a contului de pro
fit și pierderi ;

— ' la lichidarea societății controlează operațiunile de 
lichidare ;

— prezintă adunării generale a acționarilor punctul 
său de vedere privind propunerile de reducere a capi
talului social.'

Atribuțiile comisiei de cenzori se completează și cu 
alte obligații prevăzute de lege.

ARTICOLUL 25
Comisia de cenzori se întrunește la sediul societății 

și ia decizii în unanimitate. Dacă nu se realizează una
nimitatea, raportul cu divergențe se înaintează adu
nării generale.

Comisia de cenzori poate convoca adunarea generală 
a acționarilor în cazul în care capitalul social s-a dimi
nuat cu mai mult de 10%, timp de 2 ani consecutiv (cu 
excepția primilor 2 ani de la constituirea societății), 
sau ori de cîte ori consideră necesar pentru alte situa
ții privind încălcarea dispozițiilor legale și statutare.

CAPITOLUL VI

Activitatea societății
ARTICOLUL 26

Exercițiul economico-financiar începe la 1 ianuarie 
și se încheie la 31 decembrie ale fiecărui an. Primul 
exercițiu începe la data constituirii societății.

ARTICOLUL 27

Societatea va ține evidența contabilă în lei și va în
tocmi bilanțul și contul de profit și pierderi, avînd în 
vedere normele metodologice elaborate de Ministerul 
Economiei și Finanțelor.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222

Bilanțul contabil anual și contul de profit și pierderi 
se supun aprobării Ministerului Economiei și Finan
țelor și se publică în Monitorul Oficial, Partea a IV-a.

Angajarea muncitorilor și a personalului de execuție 
al sucursalei se face de directorul acesteia, în cadrul 
schemei de organizare aprobate de adunarea generală 
a acționarilor, pe bază de contracte individuale de 
muncă.

Sucursala are cont în bancă, în lei și valută, putînd 
beneficia de credite bancare și avînd relații economice 
și financiare, în baza și în limitele prevăzute de adu
narea generală.

ARTICOLUL 28
Profitul societății se stabilește prin bilanțul aprobat 

de adunarea generală a acționarilor.
Plata profitului cuvenit acționarilor se face de socie

tate, în condițiile legii.
în cazul înregistrării de pierderi, părțile se obligă să 

analizeze cauzele și să ia măsuri de recuperare.

ARTICOLUL G9

Nivelul salariilor pentru personalul societății, pe 
categorii de calificare și funeții, se stabilește și poate 
fi modificat de către adunarea generală a acționarilor, 
în funcție de studii și munca efectiv prestată, cu res
pectarea limitei minime de salarizare prevăzute de lege.

Drepturile și obligațiile personalului societății se 
stabilesc de consiliul de administrație.

Drepturile salariale individuale se stabilesc prin con
tracte individuale, ținînd seama de prevederile con
tractului colectiv de muncă.

ARTICOLUL 30

Cgnsiliul de administrație stabilește, în condițiile 
legii,, modul de amortizare a fondurilor fixe.

CAPITOLUL VII
Modificarea formei juridice, dizolvarea, litigii

ARTICOLUL 31

Societatea va putea fi transformată în altă formă de 
societate prin hotărîrea adunării generale extraordi
nare a acționarilor.

ARTICOLUL 32

Următoarele Situații duc la dizolvarea societății :
— imposibilitatea realizării obiectului social;
— falimentul;
— pierderea unei jumătăți a capitalului social, după 

ce s-a Consumat fondul de rezervă, dacă âdunarea 
generală a acționarilor nu decide completarea capita
lului sau reducerea Iții la suma rămasă ;

— numărul de acționari va fi redus sub 5, timp de 
6 luni;

— în orice alte situații, pe baza hotărîrii adunării 
generale a acționarilor.

ARTICOLUL 33

In caz de dizolvare, societatea va fi lichidată. Lichi
darea societății se va face după procedura prevăzută 
de lege.

ARTICOLUL 34

Litigiile societății ctt persoane fizice sau juridice 
sînt de competența instanțelor judecătorești din Româ
nia sau arbitrajului.

Litigiile personalului român angajat de societate, 
ivite în raporturile cu aceasta, se rezolvă în conformi
tate cu legislația muncii din România și cu prevederile 
contractului de muncă.

ARTICOLUL 35

Prevederile prezentului statut se completează în mod 
corespunzător cu dispozițiile legii privind societățile 
comerciale.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTATILOR

Regia autonomă ..Monitorul Oficial**, București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial**. București, str. Jiului nr. 163. sector 1, telefon 68.55.58.

40.816 ।iMonitorul Oficial al României, Partea I, nr. 222/1991, conține 10 pagini. Prețul 12,50 lei


